
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº. 009/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 009/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 19 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: LAR DA CRIANÇA RENASCER 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao LAR DA CRIANÇA RENASCER, para Serviço de Acolhimento Institucional / Casa Lar 

em Aldeia para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 76.464,70 (Setenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

Araraquara, 30 de Julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e  Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2710/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preço para aquisição  de equipo e frasco de nutrição - judicial

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10para os Lt: 1 - - Qt: 30.000

Vl rg:  0,8100   FARMA 2 PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP CNPJ 24.826.631/0001-22  para os Lt: 2 - - Qt: 10.000 Vl rg:

1,2500  Lt: 3 - - Qt: 30.000 Vl rg:  0,5600  Lt: 4 - - Qt: 10.000 Vl rg:  0,7000  

31/07/18

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



 

 
 

 

 
 

Edital de Intimação – Retirar Entulho 
 Nº. 104 de 01/08/2018 

 

 
Retirada de entulho dos terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 

                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 148 e 149, Capítulo X, da 

Lei Complementar nº. 8 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, abaixo 

relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem 

em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 

10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará 

multa correspondente a 10 (DEZ) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com 

§ 2º, artigo 153, da referida lei. 

 

 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ANTONIO DAVID MESQUITA 06-467-036 AV SANTA CATARINA Nº 0     LOTE 381  QUADRA 012  

GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-192 

R DOUTOR GABRIEL FERREIRA FILHO 

Nº 220   UBERABA CEP 81550-220 

CURITIBA PR   

SAMUA COMERCIAL E 

AGROPECUARIA LTDA 

23-097-022 AV MARIO SPERETTA Nº 0     LOTE 22   QUADRA 14   

ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II J ARARAQUARA SP 

CEP 14801-970 

R LAZARO DE CAMARGO EHMKE  Nº 

401   VILA XAVIER     CEP 14811-423 

ARARAQUARA SP   

SUSANA BARBIERI SILVA 06-124-007 AV AUGUSTO DE CAMPOS Nº 337     LOTE 890   

ESTACOES (JD DAS ) ARARAQUARA SP CEP 14810-350 

AV   AUGUSTO DE CAMPOS Nº 337   

ESTACOES (JD DAS ) CEP 14810-350 

ARARAQUARA SP   

 
ELISEU MAURÍCIO 

Gerente da Fiscalização de Posturas 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 



FMAS-TRC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº.022/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 022/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 16 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CENTRO CULTURAL E ASSISTENCIAL OFICINA DAS MENINAS - CEAOM 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Centro Cultural e Assistencial Oficina das Meninas, para Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 13.239,68 (Treze mil, duzentos e trinta e nove reais e sessenta e oito centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 31 de Julho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e  Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

1 

 

DECRETO  Nº  11.762 
De 31 de julho de 2018 

 

 
Convoca a IIª Conferência Municipal de 

Habitação e dá outras providências 

 

 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais; e considerando o 

disposto na Lei Municipal nº 9.060, de 31 de agosto de 2017; 

 
D E C R E T A: 

 
    Art. 1º Fica convocada a IIª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, a realizar-se no dia 01 (hum) de setembro de 
2018; no horário das 09h00 às 18h00 horas, na Escola SESI, localizada na 

Avenida Octaviano de Arruda Campos, 686, Jd Floridiana, desta cidade.  

 

 Art. 2º A IIª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO terá como Tema Central “INCORPORAÇÃO POPULAR NA BUSCA 
DE UMA ARARAQUARA JUSTA E SUSTENTÁVEL”.                                                                                         
 

 Art. 3º As proposições que resultarem das 

discussões serão as diretrizes do PLANO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO. 
 

Art. 4º A conferência será precedida de 04 pré 

conferencias que serão realizadas da seguinte forma: 
 

I. 15 /08 19hs Região Norte - EMEF. Altamira A. Mantese - Av. Alziro Zarur, 

s/n – CEP. 14.806-344 (Selmi Dei III); 

 

II. 16/08 – 19hs -Região Sul – ADPM - Av. Pedro José Laroca 2965 – Cecap; 

 
III. 27/08 - 19hs - Região Centro/Oeste – Biblioteca - Rua Carlos Gomes 

1.729 – Centro; 

 
IV. 30/08 - 19hs – Região Leste - CER Eudóxia P. Ferraz - Rua Prof. Stanley R. 

Cerqueira, 230 – CEP. 14.811-460 (Pq. São Paulo) 

 

 Art. 5º As normas de organização e 

funcionamento da Conferência serão fundamentadas em Regimento Interno 

próprio apresentado e acordado durante os trabalhos da Conferência. 

 

 Art. 6º A Conferência terá como Comissão 

Organizadora os membros participantes do Conselho Municipal de Habitação 

indicados em 19/07/2018 sendo: MARA GOMES; SILVANO DRAGO; ADERSON 
PASSOS NETO; DAVID FERREIRA e CLÁUDIO SANCHES. 



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

  

2 

 

 

 Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do 

mês de julho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

  

  

 

 
EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
DONIZETE SIMIONI 

Secretário de Gestão e Finanças 

 

 

 Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra. 

  

  

 

 
ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 

Secretário de Justiça e Cidadania em Exercício 

 

 

Arquivado em livro próprio nº 01/2018. (“EGEN/PC”). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICONº 132/2.018

Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS.

Acha-seaberto  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  da  Prefeitura  do  Município  de  Araraquara,  situada  à  Rua

Expedicionários  do  Brasil,  3098–  Centro  –  Araraquara  –  CEP:  14.801-360,  Fone:  (16)  3301-1700,o  PREGÃO
ELETRÔNICOnº 132/2.018.
A informação dos dados para acesso está disponível através dosseguintes 

canais:http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude, www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail 
pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14de agostode 2.018, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14de agosto de 2.018, às 09:30h

Araraquara, 30 de julho de 2.018

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes-saude
mailto:pregoeirapatricia@araraquara.sp.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1598/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/2018

OBJETO: registro de preço para aquisição de medicamentos 

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

251/2018

CIRURGICA  OLIMPIO  LTDA  -  EPP

CNPJ01.140.868/0001-50Fornecedor 
Lote: 12 - CAP NITROFURANTOINA 100MG   - Quant 12 meses: 40000 Vlr Unit registrado:  0,2188  -  Marca:

TEUTO

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

252/2018

DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPORTACAO

E EXPORTACA CNPJ :  04.027.894/0001-64 
Lote: 13 -  FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG - Quant 12 meses: 250000 Vlr Unit registrado:  0,4936  - Marca:

BIOSINTETICA

Lote: 10 - CAP FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG + INAL.   - Quant 12 meses: 300000 Vlr Unit registrado:

0,5033  - Marca: BIOSINTETICA

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

253/2018

MEDILAR  IMPORTACAO  E  DISTRIBUICAO

PRODUTOS MEDICO CNPJ 07.752.236/0001-23 
Lote: 1 - CP ALENDRONATO DE SODIO 70MG   - Quant 12 meses: 25.000 Vlr Unit registrado:  0,1960  - Marca:

DELTA

Lote:  4  -  CP  AZITROMICINA  500MG    -  Quant  12  meses:  20.000  Vlr  Unit  registrado:   0,4100   -  Marca:

MEDQUIMICA

Lote: 11 - CP ACICLOVIR 200MG   - Quant 12 meses: 80000 Vlr Unit registrado:  0,2160  - Marca: CIFARMA

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

254/2018

NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ11.034.934/0001-60  
Lote: 5 - FR AZITROMICINA 40MG/ML SUSP. ORAL  - Quant 12 meses: 2.500 Vlr Unit registrado:  6,0000  - Marca:

PRATI

Lote: 8 - FR NISTATINA 100.000 UI SUSP. ORAL 40 A 50 ML   - Quant 12 meses: 2000 Vlr Unit registrado:  2,9000  -

Marca: PRATI

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

255/2018

LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS

FARMACEUTICOS LTDA CNPJ :  49.228.695/0001-52 
Lote: 9 - FR TIMOLOL 5MG/ML SOL. OFT. 5 ML   - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado:  1,1700  - Marca:

TEUTO

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

256/2018

COMERCIAL  CIRURGICA  RIOCLARENSE  LTDA

CNPJ :  67.729.178/0004-91 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 2 - CP AMOXICILINA 500MG + CLAVUL. POTASSIO 125MG   - Quant 12 meses: 60.000 Vlr Unit registrado:

0,9599  - Marca: SANDOZ

Lote: 3 - FR AMOXICILINA 50MG/ML+ CLAVUL. POTASSIO  12,5MG/ML SUSP. ORAL  - Quant 12 meses: 5.000

Vlr Unit registrado:  13,0000  - Marca: SANDOZ

ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  CONTRATO  Nº

257/2018

PROMEFARMA  REPRESENTACOES  COMERCIAIS

LTDA CNPJ :  81.706.251/0001-98
Lote:  6  -  CP  CARBONATO  DE  CALCIO  1250MG  (500MG  CALCIO)    -  Quant  12  meses:  150000

0,0666  - Marca: VITAMED

Lote: 7 - CP CARBONATO DE CALCIO 500MG + 0,0000 COLECALCIFEROL (VIT. D) 400UI  - Quant 12 meses:

300000 Vlr Unit registrado:  0,1659  - Marca: NATULAB

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 

 Nº 

OBJETO:  

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 2364/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 24/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS - CARNES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE 

REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA 

SECRETARIA, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

Tendo em vista o decurso de prazo sem a interposição de recurso manifestado na data da abertura 

do processo em epígrafe, homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, para os 

lotes e empresas abaixo descritas, adjudicando-lhes os objetos previstos no Edital: 

EMPRESA LOTE VALOR TOTAL 

01 – CARNE BOVINA R$ 93.500,00  

02 – FRANGO R$ 31.500,00 

03 – CARNE SUÍNA R$ 8.100,00 

04 – EMBUTIDOS  R$ 30.500,00 

 

CENTRAL DE 

CARNES – 

INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA - 

EPP 05 – PESCADO  R$ 5.800,00 

Araraquara, 31 de julho de 2.018. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas Abandonadas nº 106  
De 01/08/2018   

 

Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do Município. 
                            Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termo dos artigos 12 e 
13 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

  Retifica o edital nº 12, publicado em 28 de Abril de 2015, no Jornal Tribuna Impressa nº 5.636 a quantidade de 100 (CEM) 
UFMs (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) na reincidência, de acordo com Artigo 19 da referida 
lei e tomará as devidas providências que o caso exige. 
 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ADEMAR FRANCO E OUTROS 19-111-018 R MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA Nº 0     
LOTE 163  QUADRA 008  IMPERADOR (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-165 

AV. FEIJO  Nº 1231   CENTRO CEP 14801-
140 ARARAQUARA SP      

CLAUDIO ADRIANO MARCATO 09-295-001 AV BADIA MIGUEL SABA Nº 342  E Nº 346     LOTE 001  
QUADRA 033  IGUATEMI (PQ RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-238 

AV ENGº CAMILO DINUCCI Nº 4239   JD 
REGINA CEP 14808-100 ARARAQUARA 
SP   

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR BANDEIRANTE - 
COHAB BANDEIRANTE 

22-050-054 AV WALTER MENDONCA Nº 50     LOTE 54   QUADRA 
51   ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-330 

AV WALTER MENDONCA Nº 50   JD 
ROBERTO SELMI DEI CEP 14806-330 
ARARAQUARA SP      

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR BANDEIRANTE - 
COHAB BANDEIRANTE 

09-472-001 AV AUGUSTO MUNHOZ PEREZ Nº 268     LOTE 001  
QUADRA 5    YOLANDA OPICE (NUCLEO RESID) 
ARARAQUARA SP CEP 14807-360 

AV AUGUSTO MUNHOZ PEREZ Nº 268   
NUCLEO RESID.YOLANDA OPICE CEP 
14807-360 ARARAQUARA SP     

DULCE DO AMARAL SANCHES / 
ARIOVALDO CESAR SANCHES 

05-040-017 AV D. GERTRUDES LEITE DE SOUZA PINTO Nº 87     
LOTE 101  QUADRA H    CIDADE INDUSTRIAL 
ARARAQUARA SP CEP 14810-230 

AV DONA GERTRUDES LEITE DE 
SOUZA PINTO Nº 87   CIDADE 
INDUSTRIAL CEP 14810-230 
ARARAQUARA SP     

ESPÓLIO DE OVIDIO GIANINI 09-295-002 AV BADIA MIGUEL SABA Nº 354     LOTE 002  
QUADRA 033  IGUATEMI (PQ RESIDENCIAL) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-238 

AVENIDA BADIA MIGUEL SABA Nº 358   
JD  IGUATEMI CEP 14808-238 
ARARAQUARA SP 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

I.Q.G. INDUSTRIA QUIMICA 
GUARAPIRANGA LTDA 

19-111-020 R MARECHAL ARTHUR DA COSTA E SILVA Nº 1013     
LOTE 165  QUADRA 8    IMPERADOR (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-165 

SITIO SALTINHO Nº 0   GUARAPIRANGA 
CEP 13585-000 RIBEIRÃO BONITO SP    

LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA  

25-012-030 AV GERALDO PARELLI Nº 14     LOTE 1-B  QUADRA 
012  SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 
14811-532 

AV GERALDO PARELLI Nº 14   PQ RES 
SAO PAULO CEP 14811-532 
ARARAQUARA SP   

LUIZ ANTONIO CURVELLO 07-036-012 AV PERNAMBUCO Nº 432     LOTE P14  QUADRA 021  
BRASIL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14811-094 

AVENIDA PERNAMBUCO Nº 432   JD 
BRASIL CEP 14811-094 ARARAQUARA SP  

MALVINA A CURY 05-099-002 R RUI BARBOSA Nº 1558     LOTE 2    QUADRA B    
XAVIER (VL) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

R RUI BARBOSA Nº 1558   VL XAVIER 
CEP 14810-000 ARARAQUARA SP 

MARA ADRIANA ESTRELLA 
GALEAZZI 

31-054-006 R NELSON OLIVEIRA FARIA Nº 0     LOTE 06  QUADRA 
66   VALE DO SOL (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 
14804-122 

AV PE ANTONIO CEZARINO  Nº 338   
VILA XAVIER     CEP 14810-142 
ARARAQUARA SP 

PATRICIA FERNANDA VASQUES 09-355-047 R SYNESIO WISS BARRETO Nº 1363     LOTE E 
QUADRA 43   HORTENCIAS (PQ DAS) ARARAQUARA 
SP CEP 14808-500 

R SYNESIO WISS BARRETO Nº 1363   PQ 
DAS HORTENCIAS CEP 14808-500 
ARARAQUARA SP   

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº. 019/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 019/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 09 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: SOCIEDADE AMIGOS DO BAIRRO DE SANTA ANGELINA - SABSA 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Sociedade Amigos do Bairro de Santa Angelina, para Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 35.937,98 (Trinta e cinco mil, noventos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 27 de Julho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 103  

De 01/08/2018 
 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 148 e 149, 
Capítulo X, da Lei Complementar nº. 8 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à 
coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 
através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 10 (DEZ) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 
100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

A M C ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÕES LTDA 

16-120-018 AV ADOLFO CASARINI Nº 46     LOTE 018  QUADRA 
005  TANGARA (JD) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

AV VALERIO GOMES Nº 101  SALA A 
ITAITAVA CEP 88316-003 ITAJAI  SC 

ARARAQUARA MARIA 
ANTÔNIA EMPREENDIMENTOS 
IMOB. LTDA. 

11-067-028 AV MARIA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA  Nº 0     
LOTE C    QUADRA ÁREA B  FILIE (LT H G) 
ARARAQUARA SP CEP 14800-370 

RUA PEQUETITA Nº 215  CONJUNTO 14  
PARTE VILA OLÍMPIA CEP 04552-060 
SAO PAULO SP        

ARARAQUARA MARIA 
ANTÔNIA EMPREENDIMENTOS 
IMOB. LTDA. 

11-067-027 AV MARIA ANTONIA CAMARGO DE OLIVEIRA  Nº 0     
LOTE A    QUADRA ÁREA B  FILIE (LT H G) 
ARARAQUARA SP CEP 14800-370 

RUA PEQUETITA Nº 215  CONJUNTO 14  
PARTE VILA OLÍMPIA CEP 04552-060 
SAO PAULO SP 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
FILANTRÓPICA:MANSÃO DO 
CAMINHO FRANCISCO DE ASSIS 

09-573-002 R PROFESSOR DOUTOR CELSO EDUARDO DE 
MORAES BARBOSA Nº 0  PERMISSÃO DE USO -
P/ÁREA INSTITUCIONAL  (ÁREA "A")      IEDA (JD RES 
) ARARAQUARA SP CEP 14808-556 

RUA SÃO BENTO Nº 1196   CENTRO CEP 
14801-300 ARARAQUARA SP       SALA 02 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR BANDEIRANTE - 
COHAB BANDEIRANTE 

22-101-004 AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA Nº 0     LOTE 4    
QUADRA 102  ROBERTO SELMI DEI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-388 

RUA PAULO TROMBETTA Nº 25   JD 
BOM RETIRO II CEP 13275-240 V 
ALINHOS SP 

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR BANDEIRANTE - 
COHAB BANDEIRANTE 

22-050-054 AV WALTER MENDONCA Nº 50     LOTE 54   QUADRA 
51   ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-330 

AV WALTER MENDONCA Nº 50   JD 
ROBERTO SELMI DEI CEP 14806-330 
ARARAQUARA SP      



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

ERCIO MACHIOLLI 08-063-041 AV CARLOS BATISTA MAGALHÃES Nº 729       XAVIER 
(VL) ARARAQUARA SP CEP 14810-134 

AVENIDA CARLOS BATISTA 
MAGALHÃES Nº 729   VL  XAVIER CEP 
14810-134 ARARAQUARA - SP 

ESPOLIO DE DULCINEIA 
FERNANDES 

14-028-020 AV ITAPOLIS Nº 2463       QUITANDINHA (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14800-040 

AV ITAPOLIS Nº 2463   JD QUITANDINHA 
CEP 14800-040 ARARAQUARA SP   

ESPOLIO DE GREIBIO FIDELINO 
MONTEIRO 

22-026-020 AV BEATRIZ VARELLA Nº 0     LOTE  20  QUADRA 26   
ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-281 

AV PAULO DA SILVEIRA FERRAZ Nº 889   
VILA XAVIER CEP 14810-182 
ARARAQUARA SP   

ESPÓLIO DE LAURA DO 
NASCIMENTO RESENDE 

09-400-001 R CONCHETA SMIRNE MENDONCA Nº 0     LOTE 01  
QUADRA 16   DEL REY (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14808-404 

AV DJALMA DUTRA Nº 1016   SÃO JOSÉ 
CEP 14800-400 ARARAQUARA SP        

FUNDO DE ARRENDAMENTO 
RESIDENCIAL - FAR 

22-101-015 AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA Nº 0     LOTE 
794 QUADRA 28 LAURA MOLINA (PQ RES) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-388 

AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA 
Nº 0   PQ RES LAURA MOLINA CEP 
14806-388 ARARAQUARA SP     

FUNDO DE ARRENDAMENTO 
RESIDENCIAL - FAR 

22-101-020 AV TEREZA PELEGRINETE MOTA Nº 754     LOTE 799 
QUADRA 28 LAURA MOLINA (PQ RES) ARARAQUARA 
SP CEP 14806-385 

AV TEREZA PELIGRINETE MOTA Nº 754  
ROMILDA TAPARELLI BARBIERI PQ RES 
LAURA MOLINA CEP 14806-385 
ARARAQUARA SP    

HUMBERTO ROSALES NUNES 22-255-008 AV EUDES QUINTINO OLIVEIRA Nº 0     LOTE 64   
QUADRA C    VENEZA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-741 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 338   JD SAO RAFAEL II CEP 
14806-857 ARARAQUARA SP    

ISMAEL NUNES E MADALENA 
ROSALES NUNES 

22-255-009 AV EUDES QUINTINO OLIVEIRA Nº 0     LOTE 65   
QUADRA C    VENEZA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-741 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 338   JD SAO RAFAEL II CEP 
14806-857 ARARAQUARA SP     

LOTEPLAN EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA  

25-012-030 AV GERALDO PARELLI Nº 14     LOTE 1-B  QUADRA 
012  SAO PAULO (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 
14811-532 

AV GERALDO PARELLI Nº 14   PQ RES 
SAO PAULO CEP 14811-532 
ARARAQUARA SP         

MALVINA A CURY 05-099-002 R RUI BARBOSA Nº 1558     LOTE 2    QUADRA B    
XAVIER (VL) ARARAQUARA SP CEP 00000-000 

R RUI BARBOSA Nº 1558   VL XAVIER 
CEP 14810-000 ARARAQUARA SP   

MARIA AMELIA DO AMARAL 
FARIA 

06-477-003 R DOMINGOS ANTONIO LIA Nº 0     LOTE 614  
QUADRA 022  GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP 
CEP 14811-157 

AV PINDORAMA Nº 460   JD AMERICA 
CEP 14811-233 ARARAQUARA SP   

SIMONE MEIRA 22-105-012 AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA Nº 0     LOTE 
12   QUADRA 106  ROBERTO SELMI DEI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-388 

R    JOSE LOGATTI (DR.) Nº 706   
ROBERTO SELMI DEI (JD) CEP 14806-344 
ARARAQUARA SP   



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 
 
 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 099/2018

PROCESSO: 2.308/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº040/2018.

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:    H.P.L.  -  INDUSTRIAL,  COMERCIAL  E  CONSTRUTORA
LTDA – EPP.

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO (BLOCO, MOU-
RÃO E GUIA), PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO EM SERVIÇOS DE SANE-
AMENTO NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME QUANTIDA-
DES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 28.087,50 (VINTE E OITO MIL E OITENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

ASSINATURA: 31/07/2018.

VIGÊNCIA: 30/08/2018

ARARAQUARA, 31 DE JULHO DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



FMAS-TRC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº. 018/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 018/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 11 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: LAR ESCOLA REDENÇÃO 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Lar Escola Redenção , para Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para 

Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 35.937,98 (Trinta e cinco mil, noventos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 30 de Julho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Ivo Antonio Magnani, nº 200 - Prédio Sul - CEAR 
CEP 14.802-634. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 2965 | fmas@araraquara.sp.gov.br 
 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PROCESSO LIC. Nº 762/2.018 

PREGÃO ELETRONICO N.º 42/2.018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA PRODUÇÃO DE PÃO ENRIQUECIDO COM SOJA, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), PARA A COORDENADORIA 

DE SEGURANÇA ALIMENTAR ATENDER DIVERSAS ENTIDADES, COM ENTREGAS PARCELADAS, 

EM UM ÚNICO PONTO, CONFORME NECESSIDADE DA UNIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES. 

A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Araraquara torna público, para 

conhecimento dos interessados, nos termos do artigo 49 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1.993, que O 

PREGÃO ELETRÔNICO EM EPÍGRAFE FOI REVOGADO devido a certame deserto, por falta de 

interessados. 

Araraquara/SP, 31 de julho de 2018. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



FMAS-TRC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº. 011/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 011/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 12 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: VILA VICENTINA OBRA UNIDA À SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Vila Vicentina Obra Unida à Sociedade São Vicente de Paulo, para Serviço de 

Acolhimento Institucional / Casa Lar em Aldeia para Idosos. 

VALOR: R$ 89.745,02 (Oitenta e nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e dois centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 30 de Julho de 2017. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Extrato de Contrato

ADITAMENTO Nº 04/2018
CONTRATO INICIAL Nº 026/2012 
DISPENSA N° 010/2012 – Proc. 1687/2012 
LOCATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: CASELL IMOBILIÁRIA S/S LTDA.
OBJETO:  Locação do imóvel, situado à  Barroso, nº 2.061, Santana - CEP 14801-160, para abrigar a
equipe de saúde do ESF Santana.
VIGÊNCIA /VALOR: Por interesse das partes, o contrato de locação terá seu prazo prorrogado por mais
12 (doze) meses. Sendo sua vigência de 04 de Julho de 2018 a 03 de Julho de 2019. Valor R$ 1.871,05.

Araraquara, 03 de Julho de 2018.

____________________________

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



Extrato de Contrato

ADITAMENTO Nº 03/2018
CONTRATO INICIAL Nº 002/2016 
DISPENSA N° 024/2016 – Proc. 2263/2016 
LOCATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: IMOBILIÁRIA SÃO PAULO S/S LTDA
OBJETO: Locação do imóvel, situado à Av. Bruno Ópice nº 2.134, Araraquara - SP – 14801-082, para
abrigar a equipe de Saúde ESF Santa Lúcia I. 
VIGÊNCIA /VALOR: Por interesse das partes, o contrato de locação terá seu prazo prorrogado por mais
12 (doze) meses. Sendo sua vigência de 1 de Julho de 2018 a 30 de Junho de 2019. Valor: R$ 1.600,00.

Araraquara, 29 de Junho de 2018.

____________________________

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



 

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl 1 
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

 

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 016/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 017/2018 
 
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura Aquisição de Soro Hospitalar, para atender a Fundação Municipal 
Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha - FUNGOTA 
 

Homologamos a adjudicação do Pregoeiro, que considerou vencedora as empresas:  
 

CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ 44.734.671/0001-51  Lote: 07 - Quant: 2100 PREÇO REG:  3,10 - TOTAL 
DO LOTE: R$ 6510,00;  Lote: 08 - Quant: 700 PREÇO REG: 3,10 - TOTAL DO LOTE: R$ 2170,00 -  TOTAL: R$ 8.680,00 
 

CIRURGICA SÃO JOSE  LTDA - CNPJ 55.309.074/0001-04  Lote: 09 - Quant: 35 PREÇO REG: 18,43 - TOTAL DO LOTE: R$ 645,05;  Lote: 10 - 
Quant: 15 PREÇO REG: 18,43 - TOTAL DO LOTE: R$ 276,45; Lote: 29 - Quant: 9450 PREÇO REG: 1,59 - TOTAL DO LOTE: R$ 15025,50;  Lote: 
30 - Quant: 3150 PREÇO REG: 1,59 - TOTAL DO LOTE: R$ 5008,50;  Lote: 37 - Quant: 225 PREÇO REG: 2,44 - TOTAL DO LOTE: R$ 549,00;  
Lote: 38 - Quant: 75 PREÇO REG: 2,44 - TOTAL DO LOTE: R$ 183,00  – VALOR TOTAL: R$ 21.687,50 
 

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ 56.081.482/0001-06  Lote: 01 - Quant: 15500 PREÇO REG: 0,125 - TOTAL DO LOTE: R$ 
1937,50;  Lote: 02 - Quant: 5500 PREÇO REG: 0,125 - TOTAL DO LOTE: R$ 687,50;  Lote: 11 - Quant: 27750 PREÇO REG: 0,140 - TOTAL DO 
LOTE: R$ 3885,00;  Lote: 12 - Quant: 9250 PREÇO REG: 0,140 - TOTAL DO LOTE: R$ 1295,00  – VALOR TOTAL: R$ 7.805,00. 
 

FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CNPJ 49.324.221/0001-04  Lote: 03 - Quant: 190 PREÇO REG: 1,99 - TOTAL DO LOTE: R$ 378,10;  Lote: 04 - 
Quant: 70 PREÇO REG: 1,99 - TOTAL DO LOTE: R$ 139,30;  Lote: 05 - Quant: 90 PREÇO REG: 2,16 - TOTAL DO LOTE: R$ 194,40;  Lote: 06 – 
Quant: 30 PREÇO REG: R$ 2,16 – TOTAL DO LOTE: R$ 64,80; Lote: 13 - Quant: 250 PREÇO REG: 1,85 - TOTAL DO LOTE: R$ 462,50;  Lote: 14 - 
Quant: 90 PREÇO REG: 1,85 - TOTAL DO LOTE: R$ 166,50;  Lote: 15 - Quant: 2250 PREÇO REG: 2,30 - TOTAL DO LOTE: R$ 5175,00; Lote: 16 - 
Quant: 750 PREÇO REG: 2,30 - TOTAL DO LOTE: R$ 1725,00; Lote: 17 - Quant: 820 PREÇO REG: 3,74 - TOTAL DO LOTE: R$ 3066,80;  Lote: 18 
- Quant: 280 PREÇO REG: 3,74 - TOTAL DO LOTE: R$ 1047,20;  Lote: 19 - Quant: 450 PREÇO REG: 2,45 - TOTAL DO LOTE: R$ 1102,50;  Lote: 
20 - Quant: 150 PREÇO REG: 2,45 - TOTAL DO LOTE: R$ 367,50;  Lote: 21 - Quant: 90 PREÇO REG: 3,09 - TOTAL DO LOTE: R$ 278,10;  Lote: 
22 - Quant: 30 PREÇO REG: 3,09 - TOTAL DO LOTE: R$ 92,70; Lote: 23 - Quant: 35 PREÇO REG: 4,74 - TOTAL DO LOTE: R$ 165,90 - Lote: 24 - 
Quant: 15 PREÇO REG: 4,74 - TOTAL DO LOTE: R$ 71,10;  Lote: 25 - Quant: 35 PREÇO REG: 3,57- TOTAL DO LOTE: R$ 124,95;  Lote: 26 - 
Quant: 15 PREÇO REG: 3,57 - TOTAL DO LOTE: R$ 53,55;  Lote: 27 - Quant: 4550 PREÇO REG: 2,25 - TOTAL DO LOTE: R$ 10237,50;  Lote: 28 
- Quant: 1700 PREÇO REG: 2,25 - TOTAL DO LOTE: R$ 3825,00;  Lote: 31 - Quant: 300 PREÇO REG: 1,87 - TOTAL DO LOTE: R$ 561,00; Lote: 
32 - Quant: 100 PREÇO REG: 1,87 - TOTAL DO LOTE: R$ 187,00 - Lote: 33 - Quant: 1125 PREÇO REG: 2,24 - TOTAL DO LOTE: R$ 2520,00; 
Lote: 34 - Quant: 375 PREÇO REG: 2,24 - TOTAL DO LOTE: R$ 840,00;  Lote: 35 - Quant: 900 PREÇO REG: 3,45- TOTAL DO LOTE: R$ 3105,00;  
Lote: 36 - Quant: 300 PREÇO REG: 3,45 - TOTAL DO LOTE: R$ 1035,00;  Lote: 39 - Quant: 375 PREÇO REG: 3,80 - TOTAL DO LOTE: R$ 
1425,00; Lote: 40 - Quant: 125 PREÇO REG: 3,80 - TOTAL DO LOTE: R$ 475,00;  Lote: 41 - Quant: 50 PREÇO REG: 23,00 - TOTAL DO LOTE: R$ 
1150,00; Lote: 42 - Quant: 20 PREÇO REG: 23,00 - TOTAL DO LOTE: R$ 460,00 - VALOR TOTAL: R$ 40.496,40. 
  
VALOR TOTAL GERAL R$ 78.668,90 
 

Araraquara, 30 de Julho de 2018. 
_____________________________ 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

 FUNGOTA 

 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
Portaria DAAE nº 4.773 

De 31 de julho de 2018 

 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 39 da Lei 

Municipal nº 8.868 de 06 de janeiro de 2017, 

  
RESOLVE: 

 

   I - CEDER, com fundamento na Lei Municipal n° 7.403, de 20 de 

Janeiro de 2.011, e no Termo de Convênio n° GSSP/ATP n° 179/18, que o Estado de 

São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública celebrou com a 

Autarquia, o servidor, JOSÉ APARECIDO FRANCOMANO DE SOUZA, Matrícula n° 

864, no emprego de Agente da Administração dos Serviços de Saneamento, lotado 

na Unidade de Gestão de Clientes, da Gerência Comercial, para prestar seus serviços 

junto ao 3º Distrito Policial de Araraquara (SP). 

 

II – A cessão do servidor será pelo período de 2 (dois) anos, podendo ser 

prorrogada por igual período. 

 

III – A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos a partir do dia 01 de Agosto de 2.018. 

          

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 

31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2018 (dois mil e dezoito). 

 
 
 

Marcos Robison Isidoro da Silva 
Superintendente 

 
 
 
 
 
 

 Registrado às folhas 41, do livro competente nº 55. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 1 de 1 

 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 

 

CONCURSO PÚBLICO 001/2018 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, no uso de suas atribuições e em 

consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, HOMOLOGA a Classificação 

Final do Concurso Público nº. 001/2018, de 05 de fevereiro de 2.018, para provimento de 

empregos efetivos do seu quadro de pessoal, pelo Regime da Consolidação das Leis do 

Trabalho, em conformidade com o Edital de Divulgação da Classificação Final, publicado 

em 24 de julho de 2018, para os empregos abaixo relacionadas, que considerou aprovados 

os candidatos constantes da relação do referido Edital.  
 

 101 – Analista de controle Interno 

 102 – Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS  

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) de julho de 2018 

(dois mil e dezoito).  

 
 
 
 

       EDINHO SILVA 
                                                       Prefeito Municipal 



FMAS-TRC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº. 006/2018 

MODALIDADE: DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 006/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 08 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CENTRO ASSISTENCIAL BATUÍRA (LAR ESCOLA RITA MARIA DE JESUS).  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Centro Assistencial Batuíra, para Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 35.937,98 (Trinta e cinco mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e oito centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 27 de Julho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

CONCEDENTE: PROCESSO Nº. 020/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 020/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 25 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARA APOIO E INTEGRAÇÃO DO DEFICIENTE VISUAL – PARA DV  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Associação para Apoio e Integração do Deficiente Visual – PARA DV, para serviço de 

proteção especial a pessoas com deficiência, idosas e suas famílias. 

VALOR: R$ 45.884,80 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 30 de Junho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 102 de 01/08/2018  

 

                                  Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço à imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei Complementar nº. 18 de 
22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, bem como conservá-los em perfeito 
estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, 
através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (cinco) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 
100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ANTONIO MARCONATO 09-052-004 R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 003  
QUADRA 012  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14808-110 

R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0   
JD REGINA CEP 14808-110 
ARARAQUARA SP 

CLEBER ALCACIR ROBIN 17-008-003 AV BENTO DE ABREU Nº 1055     LOTE 008  QUADRA 
015  PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14802-
396 

AV BENTO DE ABREU Nº 1055   CENTRO 
CEP 14802-396 ARARAQUARA SP     

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
POPULAR BANDEIRANTE - 
COHAB BANDEIRANTE 

22-101-004 AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA Nº 0     LOTE 4    
QUADRA 102  ROBERTO SELMI DEI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-388 

RUA PAULO TROMBETTA Nº 25   JD 
BOM RETIRO II CEP 13275-240  ] 
 VALINHOS SP 

DIVA MACHADO ZACHARIAS E 
OUTRA 

08-120-135 AV JOSE BASILE Nº 0  ÁREA - B - GLEBA - E    LOTE 
P/04  JULIA (JD SANTA ) ARARAQUARA SP CEP 14811-
030 

R ALBERTO GORLA Nº 299   NUCLEO 
RESID.YOLANDA OPICE CEP 14807-388 
ARARAQUARA SP   

ESPOLIO DE GREIBIO FIDELINO 
MONTEIRO 

22-026-020 AV BEATRIZ VARELLA Nº 0     LOTE  20  QUADRA 26   
ROBERTO SELMI DEI (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-281 

AV PAULO DA SILVEIRA FERRAZ Nº 889   
VILA XAVIER CEP 14810-182 
ARARAQUARA SP   

ESPÓLIO DE LAURA DO 
NASCIMENTO RESENDE 

09-400-001 R CONCHETA SMIRNE MENDONCA Nº 0     LOTE 01  
QUADRA 16   DEL REY (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14808-404 

AV DJALMA DUTRA Nº 1016   SÃO JOSÉ 
CEP 14800-400 ARARAQUARA SP        

FUNDO DE ARRENDAMENTO 
RESIDENCIAL - FAR 

22-101-015 AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA Nº 0     LOTE 
794 QUADRA 28 LAURA MOLINA (PQ RES) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-388 

AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA 
Nº 0   PQ RES LAURA MOLINA CEP 
14806-388 ARARAQUARA SP     

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 



FUNDO DE ARRENDAMENTO 
RESIDENCIAL - FAR 

22-101-020 AV TEREZA PELEGRINETE MOTA Nº 754     LOTE 799 
QUADRA 28 LAURA MOLINA (PQ RES) ARARAQUARA 
SP CEP 14806-385 

AV TEREZA PELIGRINETE MOTA Nº 754  
ROMILDA BARBIERI PQ RES LAURA 
MOLINA CEP 14806-385 ARARAQUARA 

HUMBERTO ROSALES NUNES 22-255-008 AV EUDES QUINTINO OLIVEIRA Nº 0     LOTE 64   
QUADRA C    VENEZA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-741 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 338   JD SAO RAFAEL II CEP 
14806-857 ARARAQUARA SP    

INDESA TRANSMISSÕES LTDA 09-159-002 AV ROBERTO DE JESUS AFFONSO Nº 0  ÁREA B1    
LOTE AR-B  DISTRITO DOMINGOS FERRARI 2º 
ARARAQUARA SP CEP 14808-156 

AV MANOEL NIETO LOPEZ Nº 1888   DIS 
HENRIQUE JOÃO B CRISCI4º CEP 14804-
322 ARARAQUARA SP     

IRINEU PEREIRA 06-274-001 AV FRANCISCO VAZ FILHO Nº 0  ÁREA "A"     
QUADRA P    EUROPA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14810-508 

R CEARA Nº 500   VL XAVIER CEP 14810-
165 ARARAQUARA SP 

ISMAEL NUNES E MADALENA 
ROSALES NUNES 

22-255-009 AV EUDES QUINTINO OLIVEIRA Nº 0     LOTE 65   
QUADRA C    VENEZA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-741 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 338   JD SAO RAFAEL II CEP 
14806-857 ARARAQUARA SP     

LUIZ ANTONIO SAMPAIO E S/M 04-043-024 AV BENTO DE ABREU Nº 374  AREA A P/L9 E P/L 73    
LOTE P/9E  CENTRO ARARAQUARA SP CEP 14802-396 

AV BENTO DE ABREU Nº 374  AREA A 
P/L9 E P/L 73 . CEP 14802-396 
ARARAQUARA SP 

MARA ADRIANA ESTRELLA 
GALEAZZI 

31-054-006 R NELSON OLIVEIRA FARIA Nº 0     LOTE 06  QUADRA 
66   VALE DO SOL (PQ RESID) ARARAQUARA SP CEP 
14804-122 

AV PE ANTONIO CEZARINO  Nº 338   
VILA XAVIER     CEP 14810-142 
ARARAQUARA SP         

MIRNA ARBEX CUNHA 20-026-006 R AMERICO ANDRIAO Nº 0     LOTE 06  QUADRA 25  
UNIVERSAL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14801-710 

R    AMERICO ANDRIAO Nº 50  LOTE - 06 
- QUADRA - 25 UNIVERSAL (JD) CEP 
14804-406 ARARAQUARA SP   

MOACIR DIB 17-006-006 AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 852      QUADRA 001  
PRIMAVERA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14802-428 

AL ROGERIO PINTO FERRAZ Nº 852   JD. 
PRIMAVERA CEP 14802-428 
ARARAQUARA SP   

SAMUA COMERCIAL E 
AGROPECUARIA LTDA 

23-097-022 AV MARIO SPERETTA Nº 0     LOTE 22   QUADRA 14   
ADALBERTO F OLIVEIRA ROXO II J ARARAQUARA SP 
CEP 14801-970 

R LAZARO DE CAMARGO EHMKE  Nº 
401   VILA XAVIER     CEP 14811-423 
ARARAQUARA SP        

SIMONE MEIRA 22-105-012 AV SEBASTIAO GONÇALVES FERREIRA Nº 0     LOTE 
12   QUADRA 106  ROBERTO SELMI DEI (JD) 
ARARAQUARA SP CEP 14806-388 

R    JOSE LOGATTI (DR.) Nº 706   
ROBERTO SELMI DEI (JD) CEP 14806-344 
ARARAQUARA SP 

VICENTE MICELLI 09-051-011 R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 024  
QUADRA 004  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14808-110 

R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0   
JD REGINA CEP 14808-110 
ARARAQUARA SP         

ELISEU MAURÍCIO 
Gerente da Fiscalização de Posturas 



GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRASGERÊNCIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PROCESSO LIC. Nº 2358/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2018

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Objeto: registro de preço para aquisição de medicamentos para farmácia de neurologia e psiquiatria

Homologamos a adjudicação do pregoeiro do Edital  acima citado, que considerou vencedoras em 1º

lugar  as empresas:

PORTAL LTDA CNPJ :  05.005.873/0001-00para os Lt: 12 Qt: 150.000 Vl rg: R$ 0,2845 v vCRISTALIA

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA CNPJ 44.734.671/0001-51 para os Lt: 1 Qt: 1.100.000 Vl rg: R$ 0,0664 vLt:

2 Qt: 400.000 Vl rg: R$ 0,0982 vLt: 3 Qt: 1.000 Vl rg: R$ 2,4900 vLt: 5 Qt: 800 Vl rg: R$ 2,2900 vLt: 6 Qt: 230.000 Vl rg: R$

0,0852 vLt: 7 Qt: 3.500 Vl rg: R$ 5,2000 vLt: 11 Qt: 6.000 Vl rg: R$ 0,8200 v vAGLON COMERCIO E REPRESENTACOES

LTDA CNPJ :  65.817.900/0001-71para os  Lt: 8 Qt: 42.000 Vl rg: R$ 1,6200 vLt: 9 Qt: 30.000 Vl rg: R$ 1,6200 vLt: 10 Qt:

230.000 Vl rg: R$ 0,7200 v vCOMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 para os Lt: 4 Qt:

850.000 Vl rg: R$ 0,0500 v

31/7/18

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária de Saúde



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 2.623

PROCESSO: 1.822/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº036/2017.

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:     CEBI – CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL
LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE USO DE SISTE-
MA DE GESTÃO PÚBLICA COMPOSTO POR: ADMINISTRAÇÃO DE PATRI-
MÔNIO, CONTROLE DE PROTOCOLO, CONTROLE DE FROTA, CONTABILI-
DADE,  FOLHA  DE  PAGAMENTO,  RECURSOS HUMANOS,  AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO, COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS, ADMINISTRAÇÃO
DE MATERIAIS,  PREGÃO ELETRÔNICO, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E
LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTAN-
TES NOS ANEXOS DO EDITAL.  

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL.

VALOR: R$ 370.336,44 (TREZENTOS E SETENTA MIL, TREZENTOS E TRIN-
TA E SEIS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)

ASSINATURA: 31/07/2018.

VIGÊNCIA: 31/07/2019.

ARARAQUARA, 31 DE JULHO DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 098/2018

PROCESSO: 2.308/2018

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº040/2018.

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE
ARARAQUARA.

CONTRATADA:   SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO (BLOCO, MOU-
RÃO E GUIA), PARA EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO EM SERVIÇOS DE SANE-
AMENTO NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, CONFORME QUANTIDA-
DES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR: R$ 10.810,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS E DEZ REAIS).

ASSINATURA: 31/07/2018.

VIGÊNCIA: 30/08/2018

ARARAQUARA, 31 DE JULHO DE 2018

 MARCOS  ROBISON ISIDORO DA SILVA
SUPERINTENDENTE  



 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

 

PROCESSO Nº. 016/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 0016/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 20 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: LAR JUVENIL ARARAQUARENSE DOMINGOS SÁVIO  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Liceu Coração de Jesus (Lar Juvenil Araraquarense Domingos Sávio), para Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 35.289,30 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e nove reais e trinta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 27 de Julho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1066/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2018

OBJETO: registro de preços para materiais médicos 

ATA EMPRESA

Nº 323/2018 L.D.M. EQUIPAMENTOS LTDA - EPP CNPJ 00.538.079/0001-09
Lote: 18 - fr DETERGENTE ENZIMATICO -5000ML - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  186,00  Total Reg:

9.300,00  - Marca: neozime 5 - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  186,93  Vlr Total Ref. R$:  9.346,50  - Dif Percent: -0,4975%

ATA EMPRESA

Nº 324/2018 MEDIMPORT  COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  EIRELI

CNPJ03.434.334/0001-61 Fornecedor 
Lote: 4 - cx CURATIVO ADESIVO RESPIRAVEL 7,5X2 CM - Quant 12 meses: 60 Vlr Unit registrado:  68,45  Total

Reg:  4.107,00  - Marca: cremer - cx c/35und - Vlr Unit Ref. R$:  68,45  Vlr Total Ref. R$:  4.107,00  - Dif Percent:

0,0000%

Lote: 26 - fr PEROXIDO DE HIDROGÊNIO 3% 10 VOL. -1000ML - Quant 12 meses: 315 Vlr Unit registrado:  7,33

Total Reg:  2.308,95  - Marca: farmax - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  7,33  Vlr Total Ref. R$:  2.308,95  - Dif Percent:

0,0000%

Lote: 32 - und Cateter Venoso Central (Intracath) Calibre 16GA x 12  - Quant 12 meses: 50 Vlr Unit registrado:  78,72

Total Reg:  3.936,00  - Marca: argon medical - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  78,73  Vlr Total Ref. R$:  3.936,50  - Dif

Percent: -0,0127%

ATA EMPRESA

Nº 325/2018 CIRÚRGICA UNIÃO LTDA CNPJ/MF sob n.º 04.063.331/0001-21
Lote: 7 - und MASCARA DE PROTEÇÃO - N95 - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado:  2,08  Total Reg:  1.248,00

- Marca: descarpack - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  3,94  Vlr Total Ref. R$:  2.364,00  - Dif Percent: -47,2081%

Lote: 9 - und REGUA ANTROPOMETRICA  - Quant 12 meses: 12 Vlr Unit registrado:  41,66  Total Reg:  499,92  -

Marca: taylor - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  60,79  Vlr Total Ref. R$:  729,48  - Dif Percent: -31,4690%

Lote: 17 - fr DETERGENTE ENZIMATICO -5000ML  - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:  90,00  Total Reg:

13.500,00  - Marca: rioquimica - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  186,93  Vlr Total Ref. R$:  28.039,50  - Dif Percent: -

51,8536%

Lote:  29 -  kit  TIRA REAGENTE P/  DETERMINAÇÃO DE HCG NA  URINA -  Quant  12 meses:  105 Vlr  Unit

registrado:  0,72  Total Reg:  75,60  - Marca: labor import - cx kit c/30 tiras - Vlr Unit Ref. R$:  0,92  Vlr Total Ref. R$:

96,60  - Dif Percent: -21,7391%

ATA EMPRESA

Nº 326/2018 GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIRELI - EPP CNPJ11.050.321/0001-17 
Lote: 12 - gl TERMOMETRO CLINICO DIGITAL  - Quant 12 meses: 75 Vlr Unit registrado:  12,60  Total Reg:  945,00

- Marca: acuumed - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  12,70  Vlr Total Ref. R$:  952,50  - Dif Percent: -0,7874%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA EMPRESA

Nº 327/2018 CRUZEL COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ 19.877.178/0001-43  
Lote: 8 - und MASCARA DE PROTEÇÃO - N95  - Quant 12 meses: 200 Vlr Unit registrado:  3,92  Total Reg:  784,00  -

Marca: KSN - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  3,94  Vlr Total Ref. R$:  788,00  - Dif Percent: -0,5076%

ATA EMPRESA

Nº 328/2018 PASALAB  COMERCIO  DE  PRODUTOS  PARA  LABORATORIO  LTDA

CNPJ24.028.765/0001-06 
Lote: 24 - gl HIPOCLORITO DE SODIO 1% 5000ML - Quant 12 meses: 720 Vlr Unit registrado:  15,69  Total Reg:

11.296,80  - Marca: cinord  -  - Vlr Unit Ref. R$:  21,47  Vlr Total Ref. R$:  15.458,40  - Dif Percent: -26,9213%

Lote: 28 - fr VASELINA LÍQUIDA 1000ML  - Quant 12 meses: 25 Vlr Unit registrado:  26,80  Total Reg:  670,00  -

Marca: cinord  - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  26,90  Vlr Total Ref. R$:  672,50  - Dif Percent: -0,3717%

ATA EMPRESA

Nº 329/2018 LUMAR  COMERCIO  DE  PRODUTOS  FARMACEUTICOS  LTDA  CNPJ  :

49.228.695/0001-52 
Lote:  1 - rl  COMPRESSA GAZE HIDROFILA 91 X 91 09 FIOS  TIPO QUEIJO - Quant  12 meses:  15 Vlr Unit

registrado:  22,80  Total Reg:  342,00  - Marca: ortofen - cx 50pct 1rl - Vlr Unit Ref. R$:  38,70  Vlr Total Ref. R$:

580,50  - Dif Percent: -41,0853%

Lote: 3 - cx CURATIVO ADESIVO RESPIRAVEL 7,5X2 CM  Caixa com 35 unidades de curativo adesivo respirável

tipo band aid medindo aproximadamente 7,5 cm de comprimento e 2 cm de largura.  Os produtos devem apresentar

validade equivalente a pelo menos 2/3 (dois terços) do prazo de validade total a partir da data de entrega. - Quant 12

meses: 190 Vlr Unit registrado:  3,40  Total Reg:  646,00  - Marca: higie topp - cx 60 cx 35und - Vlr Unit Ref. R$:  68,45

Vlr Total Ref. R$:  13.005,50  - Dif Percent: -95,0329%

Lote: 13 - tub TERMOMETRO DIG C/ CABO EXTEN - Quant 12 meses: 75 Vlr Unit registrado:  45,17  Total Reg:

3.387,75  - Marca: suoermedy - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  65,74  Vlr Total Ref. R$:  4.930,50  - Dif Percent: -

31,2899%

Lote: 23 - gl HIPOCLORITO DE SODIO 1% 5000ML - Quant 12 meses: 2160 Vlr Unit registrado:  6,83  Total Reg:

14.752,80  - Marca: ciclofarma - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  21,47  Vlr Total Ref. R$:  46.375,20  - Dif Percent: -

68,1882%

Lote: 25 - fr PEROXIDO DE HIDROGÊNIO 3% 10 VOL. -1000ML  - Quant 12 meses: 945 Vlr Unit registrado:  4,02

Total Reg:  3.798,90  - Marca: farmax - cx c 12fr 1lt - Vlr Unit Ref. R$:  7,33  Vlr Total Ref. R$:  6.926,85  - Dif Percent:

-45,1569%

ATA EMPRESA

Nº 330/2018  NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ :  52.202.744/0001-92
Lote: 19 - fr IODOPOVIDONA DEGERMANTE A 10% 1000ML  - Quant 12 meses: 118 Vlr Unit registrado:  24,19

Total Reg:  2.854,42  - Marca: rioquimica - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  26,67  Vlr Total Ref. R$:  3.147,06  - Dif

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Percent: -9,2988%

Lote: 31 - und Cateter Venoso Central (Intracath) Calibre 16GA x 12  IN - Quant 12 meses: 150 Vlr Unit registrado:

46,64  Total Reg:  6.996,00  - Marca: biomedical - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  78,73  Vlr Total Ref. R$:  11.809,50  - Dif

Percent: -40,7596%

ATA EMPRESA

Nº 331/2018 CIRURGICA SAO JOSE LTDA CNPJ :  55.309.074/0001-04
Lote: 21 - fr IODOPOVIDONA TOPICO A 10% 1000ML  - Quant 12 meses: 225 Vlr Unit registrado:  18,65  Total Reg:

4.196,25  - Marca: farmax -  - Vlr Unit Ref. R$:  29,68  Vlr Total Ref. R$:  6.678,00  - Dif Percent: -37,1631%

Lote: 27 - fr VASELINA LÍQUIDA 1000ML  - Quant 12 meses: 75 Vlr Unit registrado:  16,23  Total Reg:  1.217,25  -

Marca: farmax - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  26,90  Vlr Total Ref. R$:  2.017,50  - Dif Percent: -39,6654%

ATA EMPRESA

Nº 332/2018 INCOTERM INDUSTRIA DE TERMOMETROS LTDA CNPJ87.156.352/0001-19
Lote: 11 - gl TERMOMETRO CLINICO DIGITAL  - Quant 12 meses: 225 Vlr Unit  registrado:  8,35  Total Reg:

1.878,75  - Marca: incoterm - unitário - Vlr Unit Ref. R$:  12,70  Vlr Total Ref. R$:  2.857,50  - Dif Percent: -34,2520%

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 

 Nº 

OBJETO:  

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         4



 

 

 

 

 

 

 

Rua Carlos Gomes, nº 1610 - Centro | CEP 14801-340 | Araraquara - SP 
Telefone: (016) 3305-1530 | http://fungota.araraquara.sp.gov.br 

PORTARIA Nº80/2018 

 

CONVOCAÇÃO DOS 
CANDIDATOS DO PROCESSO 
SELETIVO PARA 
PREENCHIMENTO DE VAGA 
DE EMPREGO PÚBLICO 
FUNDACIONAL EFETIVO - 
EDITAL Nº. 01/2017 DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2017.  

 A Diretora Executiva da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – 
VOVÓ MOCINHA - FUNGOTA, fundação pública de direito privado inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 14.986.862/0001-40,  no uso das prerrogativas que lhe são conferidas realiza por 
meio desta portaria a CONVOCAÇÃO da candidata abaixo relacionada, para 
comparecer no Setor de Recursos Humanos, na sede da FUNGOTA, nos  
dias  02 e 03 de agosto  das 9:30 às 15:30 horas, à Rua Carlos Gomes nº 
1610, munidos de todos os documentos exigidos no Edital do 

Processo Seletivo  nº 01/2017, sob pena de desclassificação, para fins de 
realização de exames pré-admissionais e posterior contratação para o 
emprego ao qual esta sendo convocado, tudo em conformidade com o 
Regulamento Geral do Processo de Seleção  e Contratação de Pessoal.           

 

    

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação 

no ato da convocação implicará na perda do direito à vaga.  

Araraquara, 31 de julho de 2018. 

 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
DIRETORA EXECUTIVA 

FUNGOTA - ARARAQUARA 

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 01/2017 
  

   TÉCNICO(A) EM FARMÁCIA 

INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

43666 ALESSANDRA CALAROTA ERVAS 1ª 



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZACAO DE POSTURAS * 

Edital de Intimação de Limpeza de Passeios Públicos nº. 105 de 01/08/2018     

 
 

Limpeza de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 6, Capítulo II, 
da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 
deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus passeios públicos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou qualquer outro material nocivo a 
vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, 
a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (CINCO) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) acrescida 
progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO 
 

INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ANTONIO ROQUE SANTANA 
NETO 

09-389-013 R ANTONIO MATTAR Nº 13     LOTE 13  QUADRA 05 
DEL REY (JD) ARARAQUARA SP CEP 14808-400 

R ANTONIO MATTAR  Nº 13   JD DEL 
REY CEP 14808-400 ARARAQUARA SP 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
FILANTRÓPICA MANSÃO DO 
CAMINHO FRANCISCO DE ASSIS 

09-573-002 R PROFESSOR DOUTOR CELSO EDUARDO DE 
MORAES BARBOSA Nº 0  PERMISSÃO DE USO -
P/ÁREA INSTITUCIONAL  (ÁREA "A")      IEDA (JD RES 
) ARARAQUARA SP CEP 14808-556 

RUA SÃO BENTO Nº 1196   CENTRO CEP 
14801-300 ARARAQUARA SP       SALA 02 

HUMBERTO ROSALES NUNES 22-255-008 AV EUDES QUINTINO OLIVEIRA Nº 0     LOTE 64   
QUADRA C    VENEZA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-741 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 338   JD SAO RAFAEL II CEP 
14806-857 ARARAQUARA SP         

INDESA TRANSMISSÕES LTDA 09-159-002 AV ROBERTO DE JESUS AFFONSO Nº 0  ÁREA B1    
LOTE AR-B  DISTRITO DOMINGOS FERRARI 2º 
ARARAQUARA SP CEP 14808-156 

AV MANOEL NIETO LOPEZ Nº 1888   DIS 
HENRIQUE JOÃO B CRISCI4º CEP 14804-
322 ARARAQUARA SP 

ISMAEL NUNES E MADALENA 
ROSALES NUNES 

22-255-009 AV EUDES QUINTINO OLIVEIRA Nº 0     LOTE 65   
QUADRA C    VENEZA (JD) ARARAQUARA SP CEP 
14806-741 

AV VALQUIR ASENSÃO  RAMOS 
BARBIER Nº 338   JD SAO RAFAEL II CEP 
14806-857 ARARAQUARA SP        

MIRNA ARBEX CUNHA 20-026-006 R AMERICO ANDRIAO Nº 0     LOTE 06  QUADRA 25  
UNIVERSAL (JD) ARARAQUARA SP CEP 14801-710 

R    AMERICO ANDRIAO Nº 50  LOTE - 06 
- QUADRA - 25 UNIVERSAL (JD) CEP 
14804-406 ARARAQUARA SP         

 
ELISEU MAURICIO 

Gerencia de Fiscalização de Posturas 



FMAS-TRC 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº. 012/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 012/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 10 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: LAR ESCOLA REDENÇÃO – SOS BOMBEIROS NO RESGATE DA CIDADANIA 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados ao Lar Escola Redenção – SOS Bombeiros no Resgate da Cidadania , para Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e Adolescentes. 

VALOR: R$ 63.180,70 (Sessenta e três mil, cento e oitenta reais e setenta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 30 de Julho de 2018. 

 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

 

PROCESSO Nº.007/2018 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 007/2018 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 23 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: CASA BETÂNIA  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Casa Betânia, para Serviço de Acolhimento Institucional/Abrigo Institucional para Crianças 

e Adolescentes. 

VALOR: R$ 79.061,30 (Setenta e nove mil, sessenta e um reais e trinta centavos). 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

 

Araraquara, 30 de Julho de 2018. 

 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

